

Checkliste zum Strategiepapier 2008 zum Selbsttest

	Frage	Antwort
1	Ist dem Stw ein Maximum an freier Wirtschaftsführung zugestanden, indem die LHO ausdrücklich von der Anwendung ausgeschlossen ist?	
2	Erfolgt eine laufende Förderung nach Parametern?	
3	Gibt es regelmäßig Investitionszuschüsse für Wohnheime und Mensen?	
4	- Erfolgt eine ergebniswirksame Abschreibung und gezielte Rücklagenbildung? - Wird die Abschreibung auf bezuschusste Anlagegüter neutralisiert?	
5	Gibt es mehr als ein Kollegialorgan im Stw ?	
6	Sind die Hochschulleitungen per Gesetz oder Satzung im Kollegialorgan vertreten?	
7	Gibt es Vertreter von Kommune und Wirtschaft im Kollegialorgan?	
8	- Sind Studenten prägend in den Organen des Stw vertreten? - Haben sie die Hälfte der Sitze?	
9	Beschäftigt das Stw regelmäßig und bewusst Studenten aushilfsweise?	

Frage	Antwort
10 Werden abgegrenzte Aufgabenbereiche von studentischen Gruppen oder Vereinen eigenverantwortlich bearbeitet?	
11 Gibt es eine regelmäßige Kooperation mit studentischer Unternehmensberatung?	
12 Gibt es einen regelmäßigen Kontakt zum ASTA/Stura, an dem der GF beteiligt ist?	
13 Werden Bereiche des laufenden Geschäfts durch das Kollegialorgan entschieden ?	
14 Gibt es regelmäßige persönliche Kontakte <ul style="list-style-type: none">- zu den Hochschulleitungen ?- zur Aufsichtsbehörde ?	
15 Ist das aktuelle Finanzierungsmix sozial ausgewogen?	
16 Hat das Stw ein detailliert ausgearbeitetes Marketing-Konzept?	
17 Nimmt das Stw die Arbeitsvermittlung für Studierende wahr?	
18 Gibt es nachhaltige Aktivitäten auf dem Sektor Studentensport?	
19 Wird ein Gästehaus für Studenten betrieben?	
20 Gibt es eine vom Stw betriebene Verkaufsstelle für Food- und Non-Food-Artikel?	

	Frage	Antwort
21	Werden vom Stw Vorteilsangebote vermittelt?	
22	Bietet das Stw einen Konferenz-Service an?	
23	Wird ein Reisebüro betrieben?	
24	Unterhält das Stw eine Druckerei und/oder einen Verlag mit Schwerpunkt auf die Hochschulen?	
25	Erbringt das Stw nachhaltig Dienstleistungen für die Hochschulen und andere Partner?	
26	Übernimmt das Stw Geld-Clearing für andere Partner?	
27	Erfolgt durch das Stw Ressourcen-Management für andere Partner?	
28	Gibt es Leistungsvereinbarungen zwischen den Hochschulen und dem Stw?	
29	Findet eine regelmäßige Berichterstattung des GF im Hochschulgremium statt?	
30	Ist eine Bündelung der Zuständigkeiten auf ein Stw für alle Hochschulen der Region erfolgt?	
31	Nutzt das Stw das wissenschaftliche Potential ihrer Hochschulen systematisch durch Gutachten, Diplom-Arbeiten usw.?	

	Frage	Antwort
32	Ist der Internetauftritt des Stw optimal gestaltet?	
33	Gibt das Stw regelmäßig Jahresberichte heraus?	
34	Gibt das Stw regelmäßig Presse- erklärungen heraus?	
35	Werden die Möglichkeiten des Web 2.0 planvoll und systematisch genutzt?	
36	Wird der Kontakt zu den Entscheidungs- trägern auf kommunaler, Landes- und Bundesebene vom Stw systematisch gepflegt?	
37	Existiert eine systematische Kontaktpflege mit Repräsentanten in Wirtschaft und Wissenschaft?	
38	Gibt es einen STUWE-PAKT im Sinne einer mittelfristigen Finanzplanung mit dem Land?	
39	Gibt es einen berechenbaren Zuschuss für den Bereich der Hochschulgastronomie?	
40	Gibt es einen Landeszuschuss für die Aktivitäten auf dem Sektor Psycho-Soziale Dienste?	
41	Wendet das Studentenwerk die Vergabekriterien der öffentlichen Hand an?	
42	Hat das Stw Tochtergesellschaften?	

Frage	Antwort
43 Gilt für das Stw der Landestarif?	
44 Gibt es eine ausreichende betriebliche Altersversorgung?	
45 Werden für Teilaufgaben nachhaltig – mehr als Reinigung o. ä. - Dienstleister eingeschaltet?	
46 Befindet sich die Einrichtung des Stw im Eigentum des Stw oder ist dem Stw ein Erbbaurecht eingeräumt?	
47 Wird dem Studentenwerk im Falle einer Investitionsbeteiligung das Eigentum übertragen oder ein Erbbaurecht eingeräumt ?	
48 Existiert eine ausreichende Verpflichtung auf den kooperativen Führungsstil?	
49 Werde ich (Werden Unsere Führungskräfte) der geforderten Vorbildfunktion gerecht ?	
50 Delegiere ich Aufgaben ?	
51 Haben die Führungskräfte ausreichenden Handlungsspielraum und beziehen sie ihre Mitarbeiter erfolgsorientiert mit ein ?	
52 Gibt es ein Verwaltungs- bzw. Qualitätsmanagement-Handbuch?	
53 Gibt es ein organisiertes Beurteilungswesen?	

	Frage	Antwort
54	Wird das Mittel der Vorgesetztenbeurteilung genutzt?	
55	Werden mit den Mitarbeitern Zielvereinbarungen geschlossen?	
56	Gibt es eine systematische Fort- und Weiterbildung?	
57	Gibt es ein Konzept für die systematische Einarbeitung neuer Mitarbeiter?	
58	Gibt es ein Personalentwicklungskonzept?	
59	Gibt es ein Konzept für die betriebliche Gesundheitsförderung?	
60	Werden regelmäßig Gespräche mit Mitarbeitern geführt, die eine hohe Ausfallquote haben?	
61	Werden flexible Arbeitszeitmodelle genutzt?	
62	Gibt es ein systematisches Qualitätsmanagement?	
63	Ist eine Zertifizierung nach ISO 9000 erfolgt oder zeitnah geplant?	
64	Gibt es ein systematisches Controlling?	
65	Gibt es ein systematisches Risikomanagement mit Frühwarnsystem?	

Frage	Antwort
66 - Wird innerhalb des Stw mit Benchmarking und Best Practice gearbeitet? - Wird zusammen mit anderen Stw Benchmarking und Best Practice praktiziert?	
67 Gibt es eine formulierte Unternehmensphilosophie mit Leitspruch, Leitbild und Qualitätszielen?	
68 Ist das Stw an der Entwicklung von Dachmarken zusammen mit anderen Stw beteiligt?	
69 Gibt es ein Konzept für ein unverwechselbares Branding des Stw?	
70 Gibt es ein ausgearbeitetes Corporate Design?	
71 Werden regelmäßig Kundenumfragen und Marktanalysen durchgeführt?	
72 Gibt es ein systematisches Beschwerdemanagement?	
73 Wird mit dem Instrument Wettbewerb auf lokaler, regionaler oder nationaler Ebene gearbeitet?	
74 - Ist das Stw auf dem Gebiet EDV auf modernstem Stand? - Gibt es ein Intranet mit aktiven Komponenten?	
75 Ist das Stw in Sachen unbare Zahlungsmethoden auf dem neuesten Stand?	

	Frage	Antwort
76	Gibt es – ggf. auf Landesebene – eine Einkaufskooperation?	
77	Gibt es Kooperation / Arbeitsteilung mit anderen Stw auf den Gebieten: EDV, Personalverwaltung, Rechnungswesen, Revision?	
78	Gibt es ein Marketingkonzept zum Erreichen Verschiedener Nutzergruppen in der Hochschulgastronomie ?	
79	Können durch das Stw die Anforderung des Hochschulcaterings erfüllt werden?	
80	Gibt es im Stw ein Tutorenprogramm?	
81	Wird der Erhalt und die Schaffung von studentischem Wohnraum staatlich gefördert ?	
82	Gibt es im Stw eine Privatzimmervermittlung ?	
83	Gibt es ein eigenes Konzept zum Thema e-governement im BAföG?	
84	- Gibt es ein Konzept für sparsamen a. Energieverbrauch? b. Werden Kennzahlen für die einzelnen c. Einrichtungen erhoben?	
85	Gibt es ein Konzept für Abfallvermeidung und – trennung?	

Frage	Antwort
86 Gibt es Richtlinien für den gezielten Einkauf ökologisch erzeugter oder fair gehandelter Produkte?	
87 Werden studentische künstlerisch tätige Gruppen gefördert?	
88 Werden studentische Clubs und Vereinigungen unterstützt	
89 Veranstaltet das Stw Kulturfestivals?	
90 Betreibt das Stw Kinderkrippen bzw. Kindertagesstätten ?	
91 Hat das Stw eine besondere Beratungseinrichtung zum Thema „Studium und Kind“?	
92 Bietet das Stw Möglichkeiten einer flexiblen Kinderbetreuung an ?	
93 Wird Rechtsberatung angeboten?	
94 Wird Sozialberatung angeboten?	
95 Wird Behindertenberatung angeboten?	
96 Wird psychotherapeutische Beratung angeboten?	
97 Gibt es Kurse zum Thema Persönlichkeitsentwicklung?	

	Frage	Antwort
98	Gibt es Kurse zum Thema Erwerb von Schlüsselqualifikationen?	
99	Gibt es Angebote zur Freizeitgestaltung wie Exkursionen o. ä.?	
100	Gibt es ein Konzept zu Ernährungsberatung?	
101	Gehört der Hochschulsport zum Aktivitätsbereich des Stw?	
102	Gibt es Freizeitangebote auf sportlichem und musikischem Gebiet?	
103	Werden studentische Clubs unterstützt?	
104	Helfen studentische Tutoren ausländischen Studenten?	
105	Gibt es für die Eingewöhnungsphase der ausländischen Studenten das Konzept eines „One-Stop-Service“?	
106	Werden Vereinigungen und Clubs ausländischer Studenten gefördert?	
107	Kochen studentische Gruppen aus dem Ausland in den Mensen?	
108	Veranstaltet das Stw in den Ferien Sprachkurse für ausländische Studenten?	
109	Gibt es einen planmäßigen Austausch für Studenten und Mitarbeiter im Rahmen von partnerschaftlichen Beziehungen?	